cum una esset, variis lectionibus in plures quodam modo 

distracta videbatur. Quarum licet nonnullas, aut veterum 

Codicum, aut sanctorum Patrum invexisset auctoritas, plu¬ 

rimae nihilominus vel ex injuria temporum, vel ex librariorum 

incuria, vel ex impressorum imperitia, vel ex temere emen¬ 

dantium licentia, vel ex recentiorum interpretum audacia, 

1 In praefatione in Josue et in praefat. quatuor Evangeliorum. 
Tom. 3. 

2 Lib. 2, c. 11, de Doc.tr. Christiana. Tom. 3. 
3 Sess. 4 decreto de editione, et usu sacrorum librorum. 
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qui Ecclesiae filii cum sint, minus tamen Ecclesiae doctoribus, 
quam Judaeorum Rabbinis morem sibi gerendum putarunt: 
vel demum ex Haereticorum scholiis ad marginem, captio¬ 

sisque fallaciis obrepserant. Et, quamvis in hac tanta lec¬ 
tionum varietate nihil hujusque repertum sit, quod fidei, et 

morum causis tenebras offundere potuerit; verendum tamen 
fuit, ne, crescente magis, ac magis in dies addendi, detra- 

hendique temeritate, haec probatissima Scripturarum Editio, 
quam vinculum pacis, fidei unitatem, charitatis nexum, dis¬ 

sentientium consensionem, certissimam in rebus dubiis nor¬ 

mam esse oportebat, plerisque contra, schismatis, et haeresis 
inductio, dubitationum fluctus, involutio quaestionum, dis¬ 

cordiarum seges, et piarum mentium implicatio multiplex 
evaderet.1 Quod in septuaginta interpretum Graeca editione 
beatus Hieronymus, in Latina vero sanctus Augustinus olim 

accidisse commemorant, tanta autem labes ne adhuc ulterius 
serperet, sensimque in Vulgatam editionem nostram manaret, 

sapienter eadem (Ecumenica Synodus Tridentina decrevit 
ut haec ipsa Vetus, et Vulgata editio posthac quam emenda¬ 
tissime imprimeretur. Verum quia nihil profuisset hujus 

Editionis auctoritatem gravissimo sanxisse decreto, si illius 

quae germana esset lectio nesciretur, sacerque textus ita 
disputantium pateret arbitrio, ut is, qui adversus perfidum 

hostem, tanquam validissimus mucro districtus fuerat, idem 

et clypeus fieri posset, quo debilitati jam, caesique hostis 
latera tegerentur. Id igitur nos indigne ferentes, eoque 

indignius, quod per hosce jam viginti duos annos, qui a dicto 
Tridentini Concilii decreto, ad nostri usque Pontificatus 
exordium interfluxerant, licet hujusmodi opus aliquando 
coeptum fuerit, tamen ob alias fortasse occupationes inter¬ 
missum, nullumque huic imminenti malo remedium adhibi¬ 

tum fuerat: ac propterea tanto impensiore cura ac studio id 
prosequendum censentes, quanto magis, et ab omnibus Dei 

1 In praefatione in Esdram et Nehemiam. Idem in priori prae¬ 

fatione in Paralip. tom. 3. Epistola 10, ad Hieronymum, tom. 2. 

b 
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ecclesiis expetitur, et a synagogis Satanae reformidatur; cum 

primum ad Apostolicam beati Petri sedem divina nos mise¬ 

ratio, meritis licet imparibus, evocavit; nihil tandem anti¬ 
quius habuimus, quam ut primo quoque tempore, optatissi¬ 

mam istam Vulgatae editionis emendationem aggrederemur. 

Itaque viros complures doctos, qui sanctarum Scripturarum, 

sacrae Theologiae, multarumque linguarum scientia, ac di¬ 

uturno variarum rerum usu, acrique, cum aliquid discernen¬ 
dum est, judicio, ac solertia praestarent, delegimus, ac simul 

congregavimus, ut in germana, sinceraque sacri textus 

editione perquirenda, strenue laborarent, nobisque adju¬ 

mento forent. Nos enim rei magnitudinem perpendentes, 

ac provide considerantes ex praecipuo, ac singulari Dei pri¬ 

vilegio, et ex vera, ac legitima successione Apostolorum 

Principis B. Petri, pro quo Dominus ac Redemptor noster, 

ab aeterno Patre pro sua reverentia procul dubio exauditus,1 

non semel tantum, sed semper, rogavit ut ejus fides, non 
humana carne, et sanguine, sed eodem Patre inspirante ei 
revelata, nunquam deficeret: cui etiam Dominus injunxit 

ut caeteros Apostolos in eadem fide confirmaret :2 qui deni¬ 

que, sicuti confidimus, divinam pro nobis opem usque ad 

consummationem saeculi, Ecclesiae Catholicae promissam, 

implorare non cessat, ad nos in ejusdem Petri Cathedra, 

in qua ejus vivit potestas, et excellit auctoritas, Deo sic dis¬ 

ponente constitutos,3 totum hoc judicium proprie, ac speci¬ 

aliter pertinere, Dei omnipotentis auxilio suppliciter invocato, 

et ipsius Apostolorum Principis auctoritate confisi, ob pub¬ 
licam sanctae Dei Ecclesiae utilitatem haudquaquam gravati 

sumus, inter alias Pontificiae solicitudinis occupationes, hunc 
quoque non mediocrem accuratae lucubrationis laborem sus¬ 

cipere, atque ea omnia perlegere, quae alii collegerant, aut 
senserant, diversarum lectionum rationes perpendere, sanc¬ 

torum Doctorum sententias recognoscere : quae quibus ante- 

1 Heb. 5. 

2 Lucae 22. S. Leo serm, in Nativit. SS. Petri et Pauli. 

3 S. Leo. serm. 2. 
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ferenda essent, dijudicare, adeo, ut in hoc laboriosissimae 

emendationis curriculo, in quo operam quotidianam, eam- 
que pluribus horis collocandam duximus, aliorum quidem 
labor fuerit in consulendo, noster autem in eo, quod ex plu¬